

Protokół Nr 9/25
z posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia, Spraw Społecznych, Sportu i Turystyki
z dnia 21 stycznia 2025 roku

W posiedzeniu, któremu przewodniczyła **Małgorzata Kuśmierk – Przewodnicząca Komisji**, udział wzięli członkowie Komisji według listy obecności stanowiącej **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu oraz zaproszeni goście. Lista gości stanowi **załącznik nr 2** do protokołu.

Porządek posiedzenia Komisji:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie kworum.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Omówienie problemu czystości środowiska w Powiecie Dzierżoniowskim z uwzględnieniem możliwości przeciwdziałania zanieczyszczaniu środowiska.
4. Przyjęcie sprawozdania z pracy Komisji za 2024 rok (maj - grudzień).
5. Opiniowanie projektów uchwał Rady Powiatu.
6. Sprawy bieżące.
7. Zamknięcie posiedzenia Komisji.

Proponowany porządek posiedzenia wraz z materiałami radni otrzymali drogą elektroniczną, za pośrednictwem elektronicznego systemu obsługi eSesja. Uwag do porządku posiedzenia nie wniesiono.

Ad 1 Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie kworum

Posiedzenie Komisji otworzyła **Przewodnicząca Komisji – Małgorzata Kuśmierk**.

Przywitała gości:

- Pana Grzegorza Kosowskiego - Starostę Dzierżoniowskiego,
- Panią Ewelinę Kochmańską – Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska i Rozwoju (RL).

Następnie poprosiła członków Komisji o potwierdzenie swojej obecności, za pośrednictwem elektronicznego systemu obsługi eSesja. Na podstawie listy obecności, stwierdziła, iż w posiedzeniu uczestniczy 8 radnych (nieobecna była radna Pani Grażyna Król), co wobec składu Komisji wynoszącego 9 stanowi kworum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji.

Realizacja pkt 1 została zakończona.

Ad 2 Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji

Protokół Nr 8/24 z posiedzenia Komisji z dnia 10 grudnia 2024r. został przyjęty jednogłośnie: „za”: 8, przeciw: 0, wstrzymuję się: 0, nieobecni: 1 (bez uwag). Wyniki głosowania stanowią **załącznik nr 3** do protokołu.

Realizacja pkt 2 została zakończona.

Ad 3 Omówienie problemu czystości środowiska w Powiecie Dzierżoniowskim z uwzględnieniem możliwości przeciwdziałania zanieczyszczaniu środowiska

Przewodnicząca Komisji przypomniała, iż dnia 15 stycznia br. za pośrednictwem elektronicznego systemu obsługi eSesja, w materiałach na dzisiejsze posiedzenie, członkowie Komisji otrzymali informację nt. problemu czystości środowiska w Powiecie Dzierżoniowskim, opracowaną przez Dyrektora Wydziału RL. Materiały te są również do wglądu w aktach sprawy: BR.0012.5.1.2025.

Głos zabrała **Pani Ewelina Kochmańska – Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska i Rozwoju**, która powiedziała, że źródłem głównych wiarygodnych informacji o jakości poszczególnych komponentów środowiska w Polsce jest system Państwowego Monitoringu Środowiska (PMŚ), prowadzony od 2019 r. przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska (GIOŚ).

Następnie Pani Dyrektor omówiła przedstawione w materiałach poszczególne komponenty:

- **zanieczyszczenie powietrza** – na terenie powiatu dzierzoniowskiego (w Dzierżoniowie, przy ul. Piłsudskiego 26) zlokalizowana jest stacja pomiarowa, na której w sposób automatyczny mierzony jest pył zawieszony PM10. Na stronie <https://powietrze.gios.gov.pl> dostępne są bieżące i archiwalne wyniki pomiarów przeprowadzonych na poszczególnych stacjach, w tym na stacji w Dzierżoniowie. Z dostępnych na stronie internetowej danych za 2024 r. wynika, że na terenie powiatu dzierzoniowskiego podobnie, jak w poprzednich latach, nie odnotowano przekroczenia średniorocznego poziomu dopuszczalnego pyłu PM10. Również nie przekroczone ilości dni z przekroczeniem średniodobowego poziomu pyłu dopuszczalnego PM10. W 2024 r. zanotowano 14 dni (norma 35 dni), w których przekroczony został średniodobowy poziom dopuszczalny pyłu PM 10. Jest to wynik bardzo dobry, bowiem dla porównania w roku 2018 – takich dni było 45 dni. Pani Dyrektor zauważyła, że widać tendencję poprawy jakości powietrza. Na pewno dalszy wpływ na te zanieczyszczenia ma emisja niska z lokalnych źródeł. Natomiast czynnikami wpływającymi na poprawę jakości powietrza jest wiatr i ciśnienie.
- **badania gleb** – monitoring gleb w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska obejmował dwa aspekty:
 - w ramach badania gleb obszarów chronionych - punkty pomiarowe były rozmieszczone w granicach Ślęzańskiego Parku Krajobrazowego. Nie stwierdzono w glebach przekroczenia wartości cynku, ołowiu. Jedynie stwierdzono przekroczenie wartości niklu w Słupicach i Młynicy i chromu w Słupicach (związane to jest z nawożeniem),
 - w ramach badania gleb wokół zakładów przemysłowych (w 2023r.) - przedmiotem badań objęto teren w okolicy Podstrefy WSSE w Dzierżoniowie (6 punktów pomiarowych). Nie stwierdzono przekroczenia zawartości dopuszczalnej badanych metali ciężkich. Stwierdzono przekroczenia zawartości dopuszczalnej toluenu w niektórych punktach oraz węglowodorów aromatycznych. Jest to związane z działalnością jaka jest prowadzona na strefie,
- **emisja hałasu** – głównym źródłem danych są mapy akustyczne oraz pomiary przeprowadzane przez zarządców dróg krajowych i wojewódzkich. Jest to problem, który ciężko będzie całkowicie wyeliminować. Monitoring prowadzony jest przez Generalną Dyрекcję Dróg Krajowych i Autostrad oraz Dolnośląską Służbę Dróg i Kolei we Wrocławiu,
- **poła elektromagnetyczne** – na terenie powiatu są punkty pomiarowe objęte monitoringiem. We wskazanych punktach na przestrzeni lat nie stwierdzono żadnych przekroczeń,
- **wody powierzchniowe i podziemne** – jakość wód na terenie powiatu dzierzoniowskiego jest podobna jak na terenie całego województwa i pozostałych częściach Polski. Wody są słabej i umiarkowanej jakości.

Rozpoczęła się dyskusja, w której kolejno głos zabrali:

1. **Przewodniczący Rady – Jacek Grzebieluch** zapytał czy problem „zapachowy” z firmą Metzeler został rozwiązany? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że nie ma już skarg. Problem w pewnym stopniu się rozwiązał (od jakiegoś czasu nie czuć zapachów, albo czuć sporadycznie). Zakład cały czas się modernizuje, zmienia się też technologia (mają zamontowane dopalacze na filtrach). **Przewodniczący Rady** zauważył, iż zapachy, o których wspomniała Pani Dyrektor pochodzą też od innej firmy (głównie w okresie letnim) – ECO w Pieszycach. Dodał, że teraz w okresie zimy, nie ma procesów fermentacji i nie czuć tych zapachów. W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że w okresie zimowym zdarza się również czuć te zapachy. Następnie oznajmiła, że instalacja do mechanicznego przetwarzania odpadów jest w kompetencji Marszałka, a kontrole WIOŚ wskazują ten zakład. **Radny Dariusz Gortych** zapytał, czy Starostwo ma na to jakiś wpływ? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że nie. Następnie **Przewodniczący**

zapytał o Biogazownię w Łagiewnikach, gdzie również na przełomie jesieni zapachy były tam bardzo uciążliwe. **Radny Janusz Szpot** powiedział, że jest to biogazownia na kiszonkę kukurydzianą i na takie też gazy były przygotowane zawory. Od kiedy właściciel zaczął stosować np. serwatkę zaczęły się problemy zapachowe. **Starosta** wspomniał, iż była tam też awaria. W uzupełnieniu **Pani Dyrektor** powiedziała, że są próby, żeby jeden zbiornik zadaszyc.

- Przewodniczący Rady** zapytał jak wygląda wymiana pieców w okolicznych małych miejscowościach? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że wynika to z uchwały antysmogowej dla województwa dolnośląskiego. Zazaczyła, że są trzy takie uchwały: dla Wrocławia, dla miast uzdrowiskowych i dla pozostałych miejscowości (np. Dzierżoniowa). W uchwałach tych zawarte są obostrzenia, w którym roku, jakie źródła ciepła można eksploatować. Do lipca miały być wyłączone z użytkowania piece pozaklasowe. Od roku 2028 będzie można eksploatować piece V klasy. Następnie dodała, iż różne dofinansowujące programy z „Czystego powietrza” trochę zmobilizowały mieszkańców do wymiany pieców (nie są to tanie rzeczy). **Radna Bernadetta Szczypka** zapytała, czy starostwo posiada informacje, czy były przeprowadzone kontrole w gminach, odnośnie ilości wymienionych kotłów? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że nie wie, czy gminy podjęły jakieś działania w tym kierunku, ale straż miejska chodzi na kontrole. Poza tym jest też baza ewidencji źródeł ciepła i można weryfikować, kto jaki miał kocioł i sprawdzać. **Starosta** powiedział, że władze ostrożnie do tego podchodzą. Tak jak zauważyła **Pani Dyrektor** stan powietrza jest dużo lepszy niż kilka lat temu. **Radny Dariusz Gortych** dodał, że dopóki nie weszliśmy w nowoczesne technologie tzw. pompki ciepła, problemu takiego nie było (kiedyś dym szedł w górę, teraz opada i okleja kominy). Zauważył, iż w roku 1989 na rok zapaliły się 1-2 kominy, w 1999r. co drugi dzień straż jeździła gasić kominy, bo nowe technologie weszły, co było niedostosowane do naszych warunków (pieców).
- Wicestarosta** zapytał, czy dużo było interwencji w sprawie czadu (w tym sezonie grzewczym)? W odpowiedzi **Radny Dariusz Gortych** powiedział, że mieli 6 interwencji w tym 2 z ciężkim zatruciem. Pojawiły się też problemy z grzaniem wody przez junkersy gazowe.

Więcej pytań, ani uwag nie zgłoszono.

Przewodnicząca podziękowała **Pani Dyrektor** za uczestnictwo w posiedzeniu oraz udzielenie szczegółowych informacji i wyjaśnień.

Realizacja pkt 3 została zakończona.

Ad 4 Przyjęcie sprawozdania z pracy Komisji za 2024 rok (maj – grudzień)

Przewodnicząca oznajmiła, iż członkowie Komisji otrzymali dnia 31.12.2024r. projekt *Sprawozdania z pracy Komisji Ochrony Zdrowia, Spraw Społecznych, Sportu i Turystyki od początku kadencji do dnia 31.12.2024r.* – załącznik nr 4 do protokołu.

Nikt z członków Komisji nie zgłosił uwag.

W wyniku głosowania Komisja jednogłośnie- **pozytywnie** zaopiniowała sprawozdanie: 8 głosów „za”, przeciw: 0, wstrzymuję się: 0, nieobecni: 1. Wyniki głosowania stanowią **załącznik nr 5** do protokołu.

Realizacja pkt 4 została zamknięta.

Ad 5 Opiniowanie projektów uchwał Rady Powiatu

Komisja przystąpiła do zaopiniowania projektu uchwały Rady Powiatu Dzierżoniowskiego, który radni otrzymali zgodnie z datą wpływu widniejącą na dokumencie: *w sprawie przyjęcia od Wojewody Dolnośląskiego zadań publicznych z zakresu administracji rządowej dotyczących przygotowania i przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej w 2025 roku (projekt nr 62).*

Uwag ani pytań nie zgłoszono. W wyniku głosowania Komisja - pozytywnie – 8 głosów „za”, przeciw: 0, wstrzymując się: 0, nieobecni: 1, zaopiniowała projekt uchwały nr 62. Opinia Komisji stanowi **załącznik nr 6** do protokołu.

Realizacja pkt 5 została zamknięta.

Ad 6 Sprawy bieżące

Radna Bernadetta Szczypka oznajmiła, iż zgłaszają się do niej osoby z Mościska i Piławy Dolnej w sprawie tematu odnośnie podnoszenia gruntów na całej działce pod nowo wybudowanymi domami, co powoduje zakłócenie gospodarki wodnej. Zapytała, co można zrobić, żeby osoby takie nie podwyższały swoich posesji? Czy powiat, bądź Nadzór Budowlany kiedyś to sprawdzał? Czy to jest zgodne z prawem, czy jest to jakoś monitorowane? Dodała, iż ten temat był też poruszany na spotkaniu w Mościsku z Posłem RP – Panem Markiem Chmielewskim. **Radny Dariusz Gortych** powiedział, że zezwolenie na wybudowanie obiektu jest zgodne z rzędną, jaka jest wyznaczona dla tego budynku. Jeżeli projektant zaznaczy, że jest to metr ponad poziom i jest to zaakceptowane przez starostwo, to można to wybudować, tylko zgodnie z prawem nie może swojej wody „odprowadzać” do sąsiada. **Przewodniczący Rady** powiedział, że od 2-3 lat zmieniły się przepisy, że wysokość podniesienia jest do jakiejś granicy, a powyżej należy to zgłosić i uzyskać pozwolenie. **Radny Dariusz Gortych** powiedział, że ludzie budują się świadomie na ternach zalewowych. **Starosta** powiedział, że poprosi Panią Dyrektor Wydziału Architektury o sprawdzenia, jak to wygląda w odniesieniu do prawa budowlanego. Dodał, że woda nie powinna spływać poza granice działki. **Radna Bernadetta Szczypka** powiedziała, że do starostwa mają być złożone pisma z sołectw w tej sprawie.

W dalszej części posiedzenia **Przewodniczący Rady** zwrócił się z zapytaniem do Starostów, jak to jest, że tak wyjątkowa osoba, operatywna, jak Dyrektor Powiatowego Centrum Opieki i Wychowania w Pieszycach - Pani Ilona Bugaj, która całe serce oddała dzieciom tej placówki, odchodzi na emeryturę? W odpowiedzi **Starosta** powiedział, że jest to decyzja Pani Dyrektor. Dodał, iż osobiście namawiał Panią Dyrektor, aby tej decyzji jeszcze nie podejmowała i bardzo żałuje, że taką decyzję podjęła.

Innych spraw bieżących nie zgłoszono, wobec czego Przewodnicząca zamknęła realizację pkt 6 porządku.

Ad 7 Zamknięcie posiedzenia Komisji

Wobec zrealizowanego porządku **Przewodnicząca** zamknęła posiedzenie Komisji dziękując radnym za uczestnictwo.

Przewodnicząca Komisji

Małgorzata Kuśmierk

Sporządziła:
Julia Faltyn-Brzezicka
starszy inspektor